
1  

  

  
Il Direttore  

  

  

Delibera n. 18 del 30/11/2023 

  

  

Affidamento fornitura servizio mappatura competenze – Storno dal fondo di riserva 

articolo 11 regolamento di contabilità Ispettorato   

  

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione  

VISTO il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, recante “Attuazione della direttiva 

2011/70/Euratom, che istituisce un quadro comunitario per la gestione responsabile e sicura 

del combustibile nucleare esaurito e dei rifiuti radioattivi”, e, in particolare, l’art. 6, che prevede 

l’istituzione dell’Ispettorato Nazionale per la Sicurezza Nucleare e la radioprotezione (ISIN);  

VISTO il decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 137, recante “Attuazione della direttiva 

2014/87/Euratom che modifica la direttiva 2009/71/Euratom che istituisce un quadro 

comunitario per la sicurezza nucleare degli impianti nucleari”, che ha modificato e integrato il 

decreto legislativo n. 45 del 2014;    

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 
delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, 
modificato con delibere del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, e n. 15 del 3.11.2023 
ISIN; 
VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN, approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 

4 del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018;  

VISTA la delibera del Direttore dell’ISIN n. 6 del 21 dicembre 2022 di approvazione del bilancio 

di previsione 2023;   

VISTO l’importo di € 317.643,00 iscritto al capitolo 10001 delle uscite “Fondo di riserva” 

contenuto nel limite del 3% del totale delle uscite correnti ai sensi dall’articolo 11, comma 1, 

del regolamento di contabilità dell’Ispettorato;   

VISTO l’articolo 11, comma 2, del regolamento di contabilità dell’Ispettorato che dispone che i 

prelievi del “fondo di riserva” sono effettuati con provvedimento del Direttore entro il 30 

novembre di ciascun anno;  

VISTA la determina n.51 del 22 marzo 2023 con la quale si è proceduto al prelievo, ai sensi 

dell’articolo 11 del regolamento di contabilità, dal capitolo 10001 delle uscite “Fondo di riserva” 

al capitolo 12018 delle uscite “Altre imposte e tasse dell’Ente” per l’importo di € 5.000,00; 



2  

  

VISTO che, per effetto di tale prelievo, la disponibilità al capitolo 10001 delle uscite, alla data 

odierna, ammonta a € 312.643,00; 

CONSIDERATO che l’ISIN, dall’anno 2020, ha avviato un percorso di sviluppo per far evolvere 
la cultura organizzativa dei propri dipendenti in coerenza con le competenze e le attività 
dell’Ispettorato; 

CONSIDERATO che a seguito della conclusione delle procedure concorsuali oltre ad un 
significativo incremento di organico sono stati effettuati e programmati nuovi assetti 
organizzativi nelle diverse aree tecniche e amministrative dell’Ispettorato e occorre procedere 
con urgenza, ad una integrazione delle valutazioni e della mappatura delle competenze del 
personale neo assunto;  

TENUTO CONTO che, tali esigenze non erano state originariamente previste e il capitolo 
n.13124 delle uscite “Altre spese per servizi amministrativi” destinato ad accogliere le spese per 
natura per l’affidamento della fornitura del servizio necessita di una variazione stimata in 
€70.000,00; 

RITENUTO pertanto di disporre di una variazione in aumento per € 70.000,00 al capitolo 

n.13124 delle uscite “Altre spese per servizi amministrativi” che non presenta disponibilità in 

termini di competenza nel bilancio di previsione dell’anno 2023 mediante prelievo dal fondo di 

riserva ai sensi dell’articolo 11, comma 2 del regolamento di contabilità dell’Ispettorato; 

TENUTO CONTO che, per effetto di tale variazione, il capitolo 10001 delle uscite “Fondo di 

riserva” presenta una disponibilità residua di € 242.643,00 

 

DISPONE  

- per i motivi di cui in premessa, il prelievo, ai sensi dell’articolo 11 del regolamento di 

contabilità, dal capitolo 10001 delle uscite “Fondo di riserva” al capitolo 13124 delle 

uscite “Altre spese per servizi amministrativi” per l’importo di € 70.000,00;  

- di trasmettere la presente delibera al Responsabile per la prevenzione della corruzione 

e la trasparenza ai fini della pubblicazione sul sito web.  

   

Avv. Maurizio Pernice  

  

Dirigente del Servizio A.G.B.P 

Dott. Claudio Nicolini 


		2023-11-30T18:43:54+0100
	CLAUDIO NICOLINI


		2023-11-30T18:44:57+0100
	Maurizio Pernice




